
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                                     

«Средняя общеобразовательная школа № 12                                                                                                       

с углублённым изучением отдельных предметов» 

309509, Белгородская область, г. Старый Оскол, м-н Лебединец, дом 28 

e-mail: sh-12@so.belregion.ru 

тел/факс (4725)24-52-41 

 

ПРИКАЗ 

 

 «28» августа 2023 г.                    № 89-А 

   

Об организации в школе  

работы по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма 

 

 В целях воспитания у обучающихся школы навыков безопасного поведения на 

дорогах, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма недопущения 

фактов дорожно-транспортных происшествий среди  учащихся в 2023-2024 учебном году, 

в соответствии с Рекомендациями по организации работы школ по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма УГИБДД УВД Белгородской области 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Общее руководство и контроль над планированием, организацией и 

проведением мероприятий по профилактике детского транспортного травматизма 

возложить на  заместителя директора школы Насонову О.Д.. 

2. Заместителю директора школы Насоновой О.Д.: 

- спланировать работу по предупреждению детского транспортного травматизма 

на 2023-2024 учебный год в общешкольном плане воспитательной работы и организовать 

планирование такой работы классными руководителями. 

- организовать в 2023-2024 учебном году проведение занятий в 1-11 классах по 

10 часовой программе «Правила безопасного поведения обучающихся на улицах и 

дорогах». 

- привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского 

транспортного травматизма работников ГИБДД, школьного психолога, родительский 

совет, а также шефствующие предприятия.  

- в течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению детского 

транспортного травматизма организовать проведение:  

- семинаров с классными руководителями;  

- бесед с родителями на общешкольных родительских собраниях; 

- инструктажей по безопасности дорожного движения; 

- тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с 

обучающимися; 

- заслушивания учителей, классных руководителей на заседаниях педагогического 

совета о проведенной работе.  

2.5. в мае 2024 г. спланировать и организовать проведение «Недели безопасности 

дорожного движения»; 

2.6. курировать создание и работу отряда «Юный инспектор движения»; 

2.7. обеспечить участие команды школы в городском смотре-соревновании 

«Безопасное колесо». 



3. Назначить школьным инструктором по безопасности движения преподавателя-

организатора основ безопасности жизнедеятельности Петрову А.С., которому: 

- организовывать работу отряда ЮИД. 

- оборудовать в школе уголок безопасности движения – информационный стенд 

отряда ЮИД. 

- контролировать ведение наблюдательного дела школы в управлении образования 

администрации Старооскольского городского округа. 

- оказывать методическую помощь классным руководителям в проведении 

мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма. 

- перед проведением мероприятий, связанных с выводом учащихся за пределы 

территории школы, проводить инструктажи ответственных за проведение мероприятий о 

безопасности и правилах дорожного движения. 

4. Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению детского 

транспортного травматизма с обучающимися каждого класса возложить на классных 

руководителей 1-11 классов, которым: 

4.1. спланировать работу по предупреждению детского транспортного травматизма на 

2023-2024 учебный год. 

4.2. обеспечить проведение в 1-11 классах занятий по 10-часовой программе «Правила 

безопасного поведения обучающихся на улицах и дорогах». 

4.3. оборудовать в закрепленных кабинетах «Уголки безопасности». 

4.4. еженедельно на классных часах проводить «пятиминутки» по профилактике 

несчастных случаев на дорогах, используя «Ситуационный минимум безопасного 

поведения на дорогах». 

4.5. привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского 

транспортного травматизма работников ГИБДД, школьного психолога, родительский 

совет, а также шефствующие предприятия. 

4.6. проводить инструктажи обучающихся класса о безопасности и правилах 

дорожного движения с регистрацией в классном журнале – ежемесячно согласно 

утвержденным директором школы тематикой проведения инструктажей и приказами по 

школе.  

4.7. доводить до сведения родителей и делать предметом широкого обсуждения в 

классе каждый случай нарушения  детьми Правил движения. 

4.8. в течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению детского 

транспортного травматизма организовать проведение:   

- бесед с родителями на классных родительских собраниях; 

- объявления сводок ГИБДД о ДТП на территории города и района, случаев 

нарушения детьми Правил дорожного движения; 

- тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с 

обучающимися своего класса; 

- занятий на школьной транспортной площадке. 

4.9. выявить детей, имеющих велосипеды, мопеды; провести с ними беседы о 

необходимости соблюдения ПДД и мерах безопасности на дорогах. 

5. Учителям начальных классов ежедневно на последнем уроке за две-три минуты 

до его окончания проводить беседы-напоминания о необходимости соблюдать правила 

безопасного поведения на дорогах, обращая внимание на погодные условия. 

6. Заведующей хозяйством Семёновой С.Б. совместно с преподавателем физической 

культуры Грехнёвой Т.П. оборудовать на территории школы места для занятий по 

правилам дорожного движения, транспортную площадку. 

7. Заведующей библиотекой Перегубко Е.В..: 

7.1. оформить школьную подписку на газету «Добрая дорога детства»;  

 

 



7.2. организовать постоянно действующую выставку литературы по безопасности 

движения и  ПДД.  

8. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора школы Насонову О.Д. 

 

 

 

Директор школы                                                           А.И. Лобищева  

 

С приказом ознакомлены: 

О.Д. Насонова 

А.С. Петров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   

 «Средняя общеобразовательная школа № 12   

с углублённым изучением отдельных предметов» 

309509, Белгородская область, г. Старый Оскол, м-н Лебединец, дом 28 

e-mail: sh-12@so.belregion.ru 

тел/факс (4725)24-52-41 

 

ПРИКАЗ 

 

 «28» августа 2023г.        № 89-Б 

 

О назначении лица, ответственного  

за работу по организации обучения  

детей ПДД и профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма 

     

 В целях недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий среди  

учащихся и активизации работы по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма в 2023-2024 учебном году  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Назначить преподавателя-организатора ОБЖ Петрова А.С., ответственного за 

работу  по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.    

2. Включить в должностную инструкцию преподавателя-организатора ОБЖ  

функцию по организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма. 

 

Директор школы                                        А.И. Лобищева 

 

 

С приказом ознакомлены: 

А.С. Петров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЛАН 

мероприятий по предупреждению детского транспортного травматизма  и 

улучшению знаний ПДД в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 12 с 

углубленным изучением отдельных предметов» 

на 2023-2024 учебный год 

 

№п/п Планируемые мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 

1.Профилактикадетского дорожно-транспортного травматизма. 

1.  Организация бесед на классных часах по 

профилактике ДДТТ 

Ежемесячно  Классные 

руководители 

2.  Составление маршрутных листов безопасного 

дорожного движения для учащихся 1-11 классов 

Сентябрь  Преподаватель-

организатор ОБЖ 

3.  Месячник по профилактике дорожно-

транспортного травматизма 

- Соревнования знатоков правил дорожного 

движения, дорожных знаков, истории 

российского автомобилестроения 

- Акция «Напиши письмо водителю» 

- Выпуск стенгазеты «Безопасный светофор» 

- Игровая программа «В гостях у Светофорика» 

 

Октябрь  Преподаватель-

организатор ОБЖ 

4.  Участие во Всероссийском смотре-конкурсе 

среди ОУ по профилактике детского травматизма 

 

Ноябрь  Преподаватель-

организатор ОБЖ 

5.  Конкурсная программа «Шоссе светофорных 

наук» 6-7 классы 

Январь  Преподаватель-

организатор ОБЖ 

6.  Организация  просмотров  видео и DVD-фильмов 

по правилам безопасности дорожного движения 

В течение 

года 

Преподаватель-

организатор ОБЖ, 

классные 

руководители 

7.  Оформление уголка «Добрая дорога детства» 1раз в 

четверть 

Классные 

руководители 

8.  Участие в рейде «Каникулы, дорога, дети» Март, 

ноябрь 

Преподаватель-

организатор ОБЖ, 

классные 

руководители; 

Шатохина Н.В., 

социальный 

педагог 

9.  Конкурс художественной самодеятельности 

(частушки и стихи по ПДД) 

Март  Классные 

руководители 1-6 

классов; 

Мелентьева И.В., 

учитель музыки 

 

10.  Проведение школьных соревнований «Безопасное 

колесо» 

Апрель  Преподаватель-

организатор ОБЖ, 

учителя 

физической 

культуры 



11.  Участие в городских соревнованиях «Безопасное 

колесо» 

Май  Преподаватель-

организатор ОБЖ, 

учителя 

физической 

культуры 

12.  Обеспечение информирования обучающихся и их 

родителей о мерах безопасности на дорогах и 

ответственности за нарушение правил дорожного 

движения 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

13.  Функционирование отряда ЮИД (по особому 

плану) 

В течение 

года 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

14.  Встречи с сотрудниками ГИБДД по 

профилактике ДДТТ 

В течение 

года 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

15.  Работа мастерской «Умелые руки Светофора» В течение 

года 

Учителя 

технологии; 

классные 

руководители 

16.  Проведение инструктажей с учащимися по 

правилам безопасного поведения на дорогах и в 

общественном транспорте с записью в журнале 

Перед 

поездкой, 

экскурсией 

Преподаватель-

организатор ОБЖ, 

классные 

руководители 

17.  Профилактические беседы для родителей по 

предупреждению детского - дорожно-

транспортного травматизма 

В течение 

года 

Преподаватель-

организатор ОБЖ, 

классные 

руководители 

18.  Участие родителей во внеклассных мероприятиях 

по ПДД 

В течение 

года 

Преподаватель-

организатор ОБЖ, 

классные 

руководители 

2. Учебно-педагогическая и методическая деятельность 

1. Проведение дней правовых знаний по проблемам 

безопасного поведения в быту, на дорогах, при 

пожарах, в школе и др. 

По плану Преподаватель-

организатор ОБЖ 

2. Приобретение наглядной агитации по 

безопасности дорожного движения для 

оформления стендов в школе 

В течение 

года 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

3. Тестирование учащихся 1-11 классов по знанию 

правил дорожного движения, типичных 

дорожных ситуаций  

Октябрь, 

апрель 

Преподаватель-

организатор ОБЖ, 

классные 

руководители 

 

4. Организация выступлений инспекторов ГИБДД, 

ПДН на педсоветах, родительских собраниях по 

вопросам профилактики травматизма 

несовершеннолетних 

В течение 

года 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

5. Выставка и обзор литературы в школьной 

библиотеке 

Сентябрь Заведующая 

библиотекой 

6. Работа с документацией (классный журнал) Сентябрь Преподаватель-

организатор ОБЖ, 

классные 

руководители 



7. Разработка памяток и рекомендаций по ПДД для 

родителей 

В течение 

года 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

 

 

Преподаватель–организатор ОБЖ     А.С. Петров 

СОГЛАСОВАНО: 

зам. директора       О.Д. Насонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация о деятельности  

отряда  юных инспекторов движения «Светофор» 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 12 с углубленным изучением 

отдельных предметов» на 2023/2024 учебный  год 

Наименование мероприятия, проводимого отрядом юных 

инспекторов движения (ЮИД) 

 

Срок 

проведения 

Ответственные 

1. Внеклассное мероприятие для 1х классов «Знакомство с 

правилами дорожного движения»  

2. Составление памяток «Юный пешеход» для 1-4 классов, 

разработка маршрутных листов для 1-11 классов 

Сентябрь  Петров А.С. 

Члены отряда 

ЮИД 

1. Провести среди обучающихся 1-4 классов игровую 

программу  «В гостях у Светофорика» 

2. Выпустить памятку - напоминание ребятам о соблюдении 

Правил дорожного движения в дни осенних каникул для стенда 

«Безопасный Светофор» и для дневников 

Октябрь  Петров А.С. 

Члены отряда 

ЮИД 

1. Определить велосипедистов в школе и провести с ними 

теоретические и практические занятия. 

2. Принять участие в подготовке программы агитбригады 

3. Провести во 2-х и 4-х классах внеклассное мероприятие 

«Конкурс знатоков Правил дорожного движения» 

Ноябрь Петров А.С. 

Члены отряда 

ЮИД 

1. Провести среди 6–7 классов конкурсную программу «Шоссе 

Светофорных наук» по пропаганде Правил дорожного 

движения 

2. Выпустить памятку - напоминание ребятам о соблюдении 

Правил дорожного движения в дни зимних каникул. 

Декабрь Петров А.С. 

Члены отряда 

ЮИД 

1. Организовать смотр среди школьников на лучшую песню, 

стихотворение, загадки, кроссворды по Правилам дорожного 

движения.  

2. Провести встречу с сотрудниками ГИБДД. 

3. Провести пятиминутки для 1-4 классов и 5-6 классов на 

знание ПДД и правил для велосипедистов 

Январь  

 

Петров А.С. 

Члены отряда 

ЮИД 

1. Провести в 3х классах мероприятие «Знатоки ПДД» 

2. Провести акцию «Напиши письмо водителю» 

3. Принять участие в муниципальном этапе областного 

конкурса «Безопасное колесо» 

Февраль Петров А.С. 

Члены отряда 

ЮИД 

1. Выпустить листовку - напоминание ребятам о соблюдении 

Правил дорожного движения в дни весенних каникул 

2. Провести на весенних каникулах соревнования на знания и 

умение соблюдать ПДД. 

Март  Петров А.С. 

Члены отряда 

ЮИД 

1. Организовать смотр поделок «Сделай сам» по Правилам 

дорожного движения (1–8 класс) 

2. Провести соревнования на лучшего «Юного велосипедиста». 

3. Принять участие в областном конкурсе «Безопасное колесо» 

Апрель Петров А.С. 

Члены отряда 

ЮИД 

1. Провести «Неделю безопасности», посвященную 

окончанию учебного года. 

2. Принять участие в проведении зачётных уроков по ПДД 

во всех классах.  

3. Принять участие в областном конкурсе «Безопасное колесо» 

Май Петров А.С. 

Члены отряда 

ЮИД 

 

 

Руководитель отряда ЮИД                                              Петров А.С. 



ПЛАН 

работы классного руководителяпо профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизмав МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 12 с углубленным 

изучением отдельных предметов» на 2023/2024 учебный год 

 

№ Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственны

й  

1 Назначение или выборы в числе актива класса членов 

отряда ЮИД, составление плана работы актива. 

Сентябрь Классный 

руководитель, 

штаб ЮИД 

2 Участие в операции «Внимание – дети!» в соответствии с 

общешкольным планом. 

Сентябрь Классный 

руководитель, 

штаб ЮИД 

3 Проведение уроков или классных часов по изучению 

правил дорожного движения по утвержденным 

программам 

Ежемесячно Классный 

руководитель 

4 Изучение с учениками класса безопасных маршрутов 

движения и составление схем безопасного движения из 

дома в школу и обратно. 

Сентябрь, 

октябрь 

Классный 

руководитель 

5 Проведение на родительских собраниях бесед о 

безопасности дорожного движения: 

- о применении ремней безопасности при перевозке детей, 

об использовании СВ-элементов в одежде школьников, 

- о требованиях к знаниям и навыкам школьника, 

который  самостоятельно добирается  до школы. 

1 раз в 

полугодие 

 

Классный 

руководитель 

6 Организация практических занятий на школьной 

транспортной площадке. 

Сентябрь, 

май, (октябрь, 

апрель – по 

погоде)  

Классный 

руководитель, 

штаб ЮИД 

7 Оформление классного уголка безопасности дорожного 

движения, обновление его материалов 

В течение 

года 

Актив класса 

8 Проведение викторины по знанию ПДД Март Актив класса 

9 Участие в проведении недели ОБЖ Апрель Актив класса 

10 Участие в соревнованиях «Безопасное колесо» Апрель Актив класса, 

штаб ЮИД 

11 Инструктажи учащихся о безопасном поведении при 

проведении внешкольных, внеклассных мероприятий 

При 

проведении 

мероприятий 

Классный 

руководитель 

12 Инструктажи по безопасности дорожного движения ежемесячно Классный 

руководитель 

13 Составление индивидуальных схем безопасных подходов 

к школе учащимися  

сентябрь Классный 

руководитель 

14 Выявление детей, имеющих велосипеды, организация с 

ними занятий и принятие зачетов по ПДД 

апрель Классный 

руководитель 

15 Организация и проведение викторин, конкурсов, КВН, 

игр, соревнований, экскурсий, просмотра видеофильмов, 

выпуска стенных  газет по тематике ПДД 

в течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

16 Проведение дополнительных профилактических бесед 

перед началом и по окончании школьных каникул 

в течение 

учебного года 

Классный 

руководитель 

17 Участие в методических совещаниях преподавателей 

ОБЖ, учителей начальной школы, классных руководи-

телей  

по плану 

МОУ ДПО 

СГИУУ 

Классный 

руководитель 



План 

проведения “Недели безопасности дорожного движения”  

(1-9 классы) в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 12 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

на 2023/2024 учебный год 

 

 

 1-3 классы 4-6 классы 7-9 классы 

−  Урок-повторение ос-

новных правил дорож-

ного движения. 

Урок-повторение основных 

правил дорожного движения 

или встреча с работниками 

ГИБДД. 

Урок-повторение основных 

правил дорожного 

движения или встреча с 

работниками ГИБДД. 

−  Экскурсия на улицу. Экскурсия на автопред-

приятие. «Внимание, 

светофор». 

Экскурсия на автопред-

приятие. «Внимание, све-

тофор». 

−  Сочинение на тему: 

“Дорога в школу”. 

Сочинение на тему: “До-

рожное движение в бу-

дущем”. 

Сочинение на тему: “Если 

бы я был начальником 

ГИБДД”. 

−  Конкурс на лучший ри-

сунок по безопасности 

дорожного  движения. 

Конкурс на лучший 

агитплакат по безопасности 

дорожного  движения. 

Конкурс на лучший 

агитплакат по безопасности 

дорожного  движения. 

−  Праздник для учащихся 

начальной школы: 

“Помни: правила ГАИ – 

это правила твои!”. Выс-

тавка лучших рисунков. 

Подведение итогов. 

Награждение победи-

телей. 

Массовая игра по станциям 

“Зеленый огонек”. Выставка 

лучших агитплакатов. 

Подведение итогов. 

Награждение победителей. 

КВН по правилам до-

рожного движения. Вы-

ставка лучших агитпла-

катов. Подведение итогов. 

Награждение победителей. 

 

Преподаватель–организатор ОБЖ     А.С. Петров 

 

СОГЛАСОВАНО: 

зам. директора       О.Д. Насонова 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                                                         

«Средняя общеобразовательная школа № 12                                                                                                                        

с углублённым изучением отдельных предметов» 

309509, Белгородская область, г. Старый Оскол, м-н Лебединец, дом 28 

e-mail: sh-12@so.belregion.ru 

тел/факс (4725)24-52-41 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 «28» августа 2023 г.        № 89-В 

 

Об организации обучения 

правилам и безопасности дорожного движения 

 

В соответствии с Рекомендациями по организации работы школ по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма УГИБДД УВД 

Белгородской области, с целью получения обучающимися школы знаний и навыков 

безопасного поведения на дорогах, сохранения жизни и здоровья детей  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в 2023-2024 учебном году проведение занятий с обучающимися 1-11 

классов школы по правилам безопасного поведения на улицах и дорогах по 10-часовой 

программе «Правила безопасного поведения обучающихся на улицах и дорогах».  

 

2. Рассматривать обучение школьников безопасности и правилам дорожного движения 

как составную часть воспитательной работы школы. Проведение занятий по темам 

Программы  

проведения занятий по ПДД внести в план воспитательной работы школы.  

 

3. Общее руководство и контроль над планированием, организацией и проведением 

занятий с обучающимися 1-11 классов по безопасности и правилам дорожного движения 

(ПДД) осуществлять заместителю директора школы Насоновой О.Д.  

 

4.  Утвердить Программу занятий с обучающимися муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 12 с 

углубленным изучением отдельных предметов»  «Правила безопасного поведения 

обучающихся на улицах и дорогах». 

 

5. Руководителями занятий по правилам безопасного поведения на улицах и дорогах с 

обучающимися назначить классных руководителей 1-11 классов. 

 

6. Руководителям занятий по правилам безопасного поведения обучающихся на улицах и 

дорогах:  

- занятия проводить в соответствии с утвержденной Программой проведения  

занятий в объёме 10 часов в учебном году; 

- проведение занятий по темам Программы внести в  планы воспитательной работы 

классных руководителей;  



- в целях исключения перегрузки обучающихся занятия проводить во внеклассной 

работе - на классных часах; по возможности включать обучение правилам в общий 

учебный процесс; 

- о проведенных занятиях вносить записи в журналы по технике безопасности в 

разделе «Правила безопасного поведения обучающихся на улицах и дорогах». 

 

7. Заместителю директора школы Насоновой О.Д. в срок до 10 сентября 2023 г. дать 

указания классным руководителям о порядке заполнения в журналах по технике 

безопасности  раздела «Правила безопасного поведения обучающихся на улицах и 

дорогах». 

8.   Преподавателю-организатору ОБЖ Петрову А.С. на заседании методического 

объединения классных руководителей в срок до 25 сентября 2023 г. изложить 

методические рекомендации и требования к проведению занятий. 

9.  Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 

школы  Насонову О.Д. 

 

Директор школы                                                                   А.И. Лобищева 

 

С приказом ознакомлены: 

О.Д. Насонова 

А.С. Петров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


